Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Sociologicko-ekonomická studia

Bakalářská práce

Lucie Růthová

Organizace v kontextu procesů zavádění změn

Organizations in context of change implementation processes

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Dana Mudd, Ph.D.

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Daně Mudd, Ph.D. za odborné vedení a poskytnutí cenných rad. Chtěla bych rovněž poděkovat Mgr. Evě Richter, Ph.D. za konzultaci metodologické části této práce. Na závěr děkuji svým blízkým za podporu, které se mi od nich dostalo v průběhu celého mého studia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 6.5. 2021

.....
Lucie Růthová

Abstrakt

Tato práce se zabývá procesem zavádění změn v organizacích. Na začátku je definován pojem změna a představena disciplína change managementu, která se procesem zavádění změn přímo zabývá, dále je vysvětlen pojem organizace a organizační změny. Po správném porozumění klíčovými pojmy je pro konkrétnější představu možných změn uvedena typologie. Ta je obohacena o změny, jež nastaly při aktuální globální pandemii COVID-19. Práce dále vysvětluje nejznámější modely využívané v change managementu. Pozornost je věnována procesům implementací změn v době světové pandemie COVID-19 a jejím specifickým. To je podpořeno rozborem situace konkrétní firmy, které celý proces zavádění změn negativně ovlivnila světová pandemie a následný nouzový stav. Byly provedeny rozhovory se zaměstnanci a získány subjektivní výpovědi o změnách ve firmě s jejich dojmy z těchto změn. Metodologie je podložena teoretickým základem. Prostřednictvím analýzy byly zjištěny slabé stránky procesů. Na závěr je celý proces zavádění změn ve firmě zhodnocen.

Klíčová slova

organizace, proces, zavádění, změna, change management, rozhovor

Abstract

This bachelor thesis deals with the process of implementing changes in organizations. At the beginning, the concept of change is defined, and the discipline of change management is introduced, which deals directly with the process of implementing change within a company, before exploring the concept of organization and organizational change. After gaining a proper understanding of the key concepts, a typology is given for a more specific notion of possible changes. Typology is enriched by the changes that occurred during the current global COVID-19 pandemic. Additionally, several popular models used in change management are also described, paying particular attention to the implementation of changes during COVID-19. This is supported with an analysis of a specific company, which change management was negatively influenced by consequence of the state emergency due to pandemic. Interviews were conducted with employees, from whom subjective statements about changes within the company were obtained just as their feelings induced by these changes. The methodology is based on a theoretical basis. Weaknesses of processes were identified through the analysis. Finally, the whole process of implementing changes in the company is evaluated.

Key words

organization, process, change, implementation, change management, interview

Obsah

1. ÚVOD 7
2. ZÁKLADNÍ POJMY 8
2.1. DEFINICE ZMĚNY 8
2.2. MANAGEMENT ZMĚN 8
2.3. ORGANIZACE 9
2.4. ORGANIZAČNÍ ZMĚNA 10
3. TYPOLOGIE ZMĚN 11
3.1. TŘI TYPY ZMĚN 13
3.2. ZMĚNY V DOBĚ PANDEMIE COVID-19 14
4. MODELY PROCESŮ ZAVÁDĚNÍ ZMĚN 16
4.1. LEWIN-SCHEINŮV MODEL 16
4.2. SCHEINOVA TEORIE ÚZKOSTI 17
4.3. OSM KROKŮ VEDENÍ ZMĚNY 19
4.4. MODEL NEPŘETRŽITÉ ZMĚNY 22
4.5. MODEL JEZDEC A SLON 23
4.6. KROKY ZMĚN V DOBĚ PANDEMIE COVID-19 25
5. CHANGE MANAGEMENT V PRAXI 28
5.1. PŘEDSTAVENÍ FIRMY 28
5.2. ZMĚNY VE FIRMĚ 28
5.3. METODOLOGIE 29
5.4. PRŮBĚH ROZHOVORŮ 30
5.5. RESPONDENTI 30
5.6. KÓDOVÁNÍ 36
5.7. ANALÝZA ROZHOVORŮ 37
5.8. VÝVOJ SITUACE VE FIRMĚ 42
5.9. DISKUZE 42
5.10. ZHODNOCENÍ PROCESŮ ZMĚN VE FIRMĚ 44
6. ZÁVĚR 47

1. ÚVOD

V dnešním rychle se měnícím světě jsou změny nezbytné k tomu, aby si firma udržela své místo na trhu a uměla se přizpůsobit různým situacím ohrožující její růst. Jedním z významných zásahů se bezesporu stala světová pandemie COVID-19 – ta ovlivnila nejen organizace, ale i životy lidí doslova na celé planetě. Organizace se musely přizpůsobit tak, aby alespoň z části mohly fungovat jako předtím. Lidé si museli zvyknout, že se pohybují v prostředí, ve kterém se mění podmínky závisle na aktuální epidemiologické situaci. Přestože se v nové situaci všichni cítí nejistě, některé organizace se potýkají i se zaváděním změn, které s pandemií nikterak nesouvisí. V takovém případě je nezbytné věnovat procesu ještě více pozornosti a opatrnosti, aby všechny změny proběhly bez komplikací.

V první části práce je rozepsán teoretický přehled **procesu zavádění změn**, tzv. **change managementu**. V organizacích dochází k velkému množství změn různých charakterů, a proto je důležité znát jejich teoretické základy, počítat s nutností jejich zavádění a umět se změnami naložit. V první kapitole jsou definovány základní pojmy change managementu – změna i samotný change management, organizace a organizační změna. Druhá kapitola představuje typologii změn, ke kterým může v organizacích docházet. Změny se týkají tří základních skupin: technologie, struktura (administrativa) a lidé. Pozornost je věnována změnám v době pandemie COVID-19, jež musely proběhnout na úrovni organizací, a jejich formě. Nakonec jsou představeny nejznámější modely využívané v change managementu.

Druhá část práce popisuje, jak v praxi probíhal proces zavádění změn v konkrétní organizaci po tom, co se zcela nečekaně začal světem šířit COVID-19. V této společnosti byla provedena sonda v podobě polostrukturovaných rozhovorů. V praktické části je popsána situace ve společnosti před procesem změn a po něm. Prostor je věnován zaměstnancům a jejich vnímání celé situace. Před samotnou analýzou dat je představena metodologie sběru dat. Na závěr je zhodnocen proces zavádění změn na základě znalostí z teoretického přehledu.

2. ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou představeny základní pojmy této bakalářské práce.

2.1. Definice změny

Součástí lidského života je velké množství změn, mezi které se řadí například narození dítěte, sňatek, stěhování, naučení se pracovat s novými technologiemi nebo vykonávání nových pracovních povinností (Heath & Heath, 2011).

Veber a kol. v roce 2009 doslova uvádí, že „Změny jsou nevyhnutelným projevem reality:

- vše se vyvíjí či minimálně podléhá proměnlivosti;
- změna je ve své podstatě nepřetržitý proces;
- tempo realizace změn se v současnosti zrychluje“ (s. 463).

Dále píše, že společensko-ekonomická realita se neliší od přírody. Není stabilní, ale je charakterizována proměnlivostí, která může přispívat k růstu i poklesu (Veber, 2009).

Podle Častorála (2010) je „pojem změna charakterizován odklonem od stávajícího stavu a vztahů mezi prvky a systémy sledovaných objektů. Reakcí na změny se zabývá management změn“ (s. 13).

2.2. Management změn

Management změn nebo také *change management*, popřípadě *management of change* (MoC) Veber a kol. (2009) definuje jako „směr managementu spočívající jednak v připravenosti reakcí na vnější či vnitřní podněty (pasivní aspekt) a jednak zaměřený na iniciaci změny, její pružnou přípravu, realizaci a využívání (aktivní aspekt)“ (s. 464).

Management změn není snahou o zdokonalení funkčního managementu, ale odezvou na nové podmínky a zvyšující se neuspořádanou dynamiku tržního okolí (Truneček, 1999). Nilakant a Ramnarayan v roce 2006 change management popisují jako „relativně novou disciplínu, která se zaměřuje na to, proč a jak se organizace mění. Na základě teorie a výzkumu nabízí praktické rady manažerům, kteří jsou konfrontováni se změnami. V průběhu let se disciplína change managementu vyvinula ze souboru praktických,

popisných a normativních nástrojů k modelům a rámcům založeným na teorii a empirickém výzkumu” (s.18).


[…]


Dle informací vedení na vizi aktuálně pracuje, snad bude co nejrychleji hotová a představená všem zaměstnancům. Dle Kottera je po vytvoření jasné vize ale podstatné kvalitní vysvětlení všem zúčastněným tak, aby jí rozuměli. Proto se firma musí zlepšit v komunikaci.

Špatná komunikace se odráží ve všech činnostech firmy, proto by bylo potřeba zapracovat na toku informací ve firmě. Přestože se na zlepšení pracuje, nikdy není na škodu pozvat si do firmy odborníka zvenčí. V začátcích první vlny pandemie COVID-19 zůstávali obchodní zástupci doma. Nevěděli, jak se situace vyvine a firma s nimi navíc nekomunikovala. To v tak nejisté situaci jako je světová pandemie není příliš povzbuzující.

Kvůli tomu, že komunikace od vedení ze začátku úplně selhala, neproběhla vůbec implementace nové aplikace. Aplikace se začala využívat až ve chvíli, kdy nastoupili noví zaměstnanci. Pro ně byla již velká změna to, že nastoupili do nového zaměstnání a když jim bylo řečeno, že firma má takovou aplikaci a mají ji využívat, tak ji využívali. Díky tomu se využívání aplikace stalo novou normou. Ač proběhlo kvalitní školení o aplikaci, bez následné komunikace téměř ztratilo smysl. Všichni věděli, co mají dělat, ale nikdo jim nedal pokyn k posunu, a tak zaměstnanci aplikaci nevyužívali. Vše zpomalil i nouzový stav. Nedostatek práce neumožnil mnoho příležitostí na vyzkoušení aplikace. Ač se pobyt doma dal využít k důvěrnějšímu seznámení s aplikací, nikdo to zaměstnancům nenavrhl, ani to nevyžadoval.

Celý proces působí velmi nepřípravě. Nikdo z vedení neřešil, jak správně změny zavádět a s nikým se o tom neporadil. Vymysleli si, co by ve firmě chtěli, informovali o tom zaměstnance nebo je proškolili a očekávali, že dle toho hned začnou jednat. Nikdo je procesem neprováděl a nepodporoval je, proto následkem provedení změn a z toho pramenících nespokojeností zaměstnanců, nastala vysoká fluktuace. Na druhou stranu se díky odchodu původních členů obchodního týmu začala využívat aplikace, protože novým zaměstnancům na začátku bylo vysvětleno, že je potřeba ji využívat. Aplikace jim

usnadňovala práci a pomohla jim lépe se zorientovat v novém prostředí. Pochvalu si firma zaslouží za dovyvinutí aplikace dle potřeb nových zaměstnanců. Schopnost přizpůsobení se situaci je pro existenci firmy důležitá. Zřejmě se tedy firma Ledun poučila z předchozích chyb.

6. ZÁVĚR

Tato práce pojednává o procesu zavádění změn ve firmě. Nejprve se věnuje teoretickému přehledu, kde je definována změna, change management, organizace a organizační změna. Dále je zpracována typologie změn, které mohou ve firmě nastat. Typologie je rozšířena o změny vzniklé v důsledku globální pandemie COVID-19, která je v době psaní bakalářské práce aktuální. Na závěr teoretické části jsou představeny neznámější metody spojené s procesem zavádění změn. Je vysvětleno v čem dané metody spočívají a jak by se dle nich mělo postupovat. Přestože jsou všechny na podobném principu, každá z nich je něčím obohacující.

V následující části je ukázán change management v praxi na reálné firmě. Je představena firma a změny, které se v ní zaváděly. Zvolenou metodou sběru dat z firmy byly rozhovory. V práci je vložena kapitola poskytující teoretický základ dané metodologie.

Po představení zaměstnanců obchodního oddělení firmy, kde změny probíhaly, a jejich postojů, následuje analýza rozhovorů. Díky analýze byly rozpoznány kritické body procesů zavádění změn ve firmě: **neexistující vize a špatná komunikace**. Ty jsou klíčové pro každý proces zavádění změn, o to více, když do něj vstoupila nejistá situace v podobě pandemie COVID-19 a vyhlášení nouzového stavu. Kromě **špatného načasování** se projevila i **nezkušenost nového obchodního ředitele**. Tomu by napomohl rozvoj a doplnění manažerského vzdělání. Do budoucna by mohl získat vyšší pravomoci užitečné k utváření obchodů. Dále změny vyvolaly nárůst nespokojenosti u zaměstnanců obchodního oddělení, proto jich většina dobrovolně z firmy odešla. Jednou z počátečních chyb bylo **nevyvolání vědomí naléhavosti u zúčastněných stran**. To proběhlo až později s novými zaměstnanci obchodního oddělení, kteří díky tomu začali využívat nově vytvořenou aplikaci, která se uzpůsobila jejich potřebám. Z předchozích zaměstnanců ji nikdo nevyužíval, přestože proběhlo školení. Důvodem bylo to, že firma s nimi nekomunikovala a nevyvíjela na ně tlak, aby ji využívali. **Firma se tedy pravděpodobně poučila z předchozích chyb.**

Na závěr je uvedeno, jak to ve firmě po zavedených změnách dopadlo a celý proces je zhodnocen. Hodnocení se zaměřuje na chyby zjištěné z analýzy rozhovorů.

Tato práce se zabývá změnami, které jsou aktuální v jakékoliv době. Ať už se jedná o globální pandemii nebo mění se situaci na trhu, lidé a firmy musí měnit sebe a své

způsoby tak, aby přežili. **Čím více se při změnách budou držet roky osvědčenou teorií, tím větší mají šanci, že se změny úspěšně implementují tak, aby opravdu fungovaly.**

Na metodologickou část by se mohlo později navázat s cílem zjistit, jak se v průběhu času změnila firemní kultura a jakým změnám a výzvám čelí firma v budoucnosti.
