POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Lucie Růthová
Název práce: Organizace v kontextu procesů zavádění změn
Autor posudku: Mgr. Dana Mudd, PhD
Návrh klasifikace práce: *výborně*

Základní charakteristika práce.

Teoreticko empirická práce zaměřená na problematiku zavádění organizačních změn v širším organizačním kontextu. Práce obsahuje vlastní empirickou sondu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Autorka se ve své práci zaměřuje na aktuální téma změn v organizacích a to navíc ve specifické situaci, kdy změna plánovaná /výměna managementu firmy/ byla umocněna změnou neplánovanou – dopad pandemické situace.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Práce má jasně vyložený postup řešení. V úvodních kapitolách autorka představuje modelové možnosti zavádění změn do organizace, v empirické části představuje vlastní sondu.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří text konzistentní celek?

Text vytváří konzistentní celek, na teoretickou část logicky navazuje část empirická.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou strukturu?

Práce má logickou a přehlednou strukturu.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vzhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,...).

Teoretická část je relevantně zpracovaná, autorka představuje základní termíny – organizace, změna, typy změn. Dále představuje některé modely zavádění plánovaných změn. Nad rámec dnes již v českém kontextu zažitých modelů autorka přináší i nejnovější modely ze zahraničí

/Lawrence, Mauws: model nepřetržité změny/a aktivně pracuje jak s českými tak zahraničními zdroji.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,...).

V empirické části autorka představuje vlastní sondu v firmě, která procházela plánovanou změnou organizační struktury, resp. Managementu/vlastníka. Vzhledem k pandemické situaci, která do této organizační transformace zasáhla, autorka bezprostředně svoji sondu rozšířila i o dopad pandemie a s ní souvisejících opatření.

Autorka kvalitativní metodou (CATI) zkoumá malou firmu, která zavedla organizační změnu. Autorka provedla 5 strukturovaných rozhovorů a následně je samostatně interpretovala. Rovněž provádí zhodnocení procesu zavádění změn ve firmě.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Autorka diskutuje závěry své práce a hodnotí (na základě modelů zavádění změn) situaci, v níž ve firmě došlo. Autorka si je vědoma omezení své práce /vliv pandemie, omezený vzorek respondentů/ a uvažuje nad možnostmi dalšího výzkumu ve vybrané firmě.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých, seznam literatury atd.)

Práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční literatura, datové zdroje,...)

Autorka samostatně využívá zahraniční literaturu, aktuální texty at' již z manažerských zdrojů nebo akademické sféry.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je jazykově, stylisticky i graficky dobře zpracovaná.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Samostatně zpracovaná sonda do průběhu plánované organizační změny ve vybrané firmě.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením výborně.

Otázky a náměty k obhajobě

Jak by bylo možno co nejlépe připravit analyzovanou firmu na zavedení zmíněné plánované změny? Jaké postupy a kdy použít?

Jak by se pravděpodobně vyvíjela situace ve firmě, pokud by nenastala pandemie?

Jaká byla největší úskalí sběru dat a jak jim bylo možno předejít?

Datum: 13.6.2021

Podpis: